
Управление образования Артемовского городского округа

ПРИКАЗ

г. Артемовский

Об утверждении положений о проведении мероприятий 
муниципального фестиваля детского творчества 

«Маленькая страна» среди воспитанников муниципальных образовательных 
организаций Артемовского городского округа, реализующих программы
дошкольного образования, организаций дополнительного образования 

Артемовского городского округа, реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы для детей 5-8 лет на апрель 2023 года

В соответствии с Приказом Управления образования Артемовского 
городского округа от 14.07.2022 № 246/1 «Об утверждении календаря мероприятий 
муниципального фестиваля детского творчества «Маленькая страна» среди 
воспитанников муниципальных образовательных организаций Артемовского 
городского округа, реализующих программы дошкольного образования, 
организаций дополнительного образования Артемовского городского округа, 
реализующих дополнительные общеобразовательные программы для детей 5-8 лет в 
2022-2023 учебном году», в целях обеспечения организационно-содержательных 
условий проведения мероприятий муниципального фестиваля детского творчества 
«Маленькая страна» среди воспитанников муниципальных образовательных 
организаций Артемовского городского округа, реализующих программы 
дошкольного образования, организаций дополнительного образования 
Артемовского городского округа, реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы для детей 5-8 лет в апреле 2023 года, 
руководствуясь Положением об Управлении образования Артемовского городского 
округа,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положения о проведении мероприятий муниципального 

фестиваля детского творчества «Маленькая страна» среди воспитанников 
муниципальных образовательных организаций Артемовского городского округа, 
реализующих программы дошкольного образования, организаций дополнительного 
образования Артемовского городского округа, реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы для детей 5-8 лет на апрель 2023 года (далее -  
Положения):

1.1. Положение о проведении муниципального семейного квест - игры «7Я» 
в рамках муниципального Фестиваля семейного творчества «Сохраним счастье в 
доме», среди воспитанников муниципальных образовательных организаций 
Артемовского городского округа, реализующих программы дошкольного 
образования, организаций дополнительного образования Артемовского городского 
округа, реализующих дополнительные общеобразовательные программы для детей 
5-8 лет среди воспитанников дошкольных образовательных учреждений 
Артёмовского городского округа (Приложение № 1);



1.2. Положение о проведении муниципального фестиваля «Дошкольники 
сдают ГТО», среди воспитанников муниципальных образовательных организаций 
Артемовского городского округа, реализующих программы дошкольного 
образования, организаций дополнительного образования Артемовского городского 
округа, реализующих дополнительные общеобразовательные программы для детей 
5-8 лет среди воспитанников дошкольных образовательных учреждений
Артёмовского городского округа (Приложение № 2);

1.3. Положение о проведении муниципального конкурса «Моя любимая
буква», среди воспитанников муниципальных образовательных организаций 
Артемовского городского округа, реализующих программы дошкольного 
образования, организаций дополнительного образования Артемовского городского 
округа, реализующих дополнительные общеобразовательные программы для детей 
5-8 лет среди воспитанников дошкольных образовательных учреждений
Артёмовского городского округа (Приложение №3);

1.4. Положение о проведении муниципального конкурса рисунков «Каля -
Маля», среди воспитанников муниципальных образовательных организаций 
Артемовского городского округа, реализующих программы дошкольного 
образования, организаций дополнительного образования Артемовского городского 
округа, реализующих дополнительные общеобразовательные программы для детей 
5-8 лет среди воспитанников дошкольных образовательных учреждений
Артёмовского городского округа (Приложение № 4).

1.5. Положение о проведении муниципального творческого конкурса для 
детей с ограниченными возможностями здоровья «Мы можем все!» среди 
воспитанников муниципальных образовательных организаций Артемовского 
городского округа, реализующих программы дошкольного образования, 
организаций дополнительного образования Артемовского городского округа, 
реализующих дополнительные общеобразовательные программы для детей 5-8 лет 
среди воспитанников дошкольных образовательных учреждений Артёмовского 
городского округа (Приложение №5);

1.6. Положение о проведении муниципального конкурса по 
профориентации Мастерская профессий детского сада», среди воспитанников 
муниципальных образовательных организаций Артемовского городского округа, 
реализующих программы дошкольного образования, организаций дополнительного 
образования Артемовского городского округа, реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы для детей 5-8 лет среди воспитанников 
дошкольных образовательных учреждений Артёмовского городского 
округа(Приложение №6);

1.7. Положение о проведении муниципального шашечного турнира среди 
воспитанников муниципальных образовательных организаций Артемовского 
городского округа, реализующих программы дошкольного образования, 
организаций дополнительного образования Артемовского городского округа, 
реализующих дополнительные общеобразовательные программы для детей 5-8 лет



среди воспитанников дошкольных образовательных учреждений Артёмовского 
городского округа(Приложение №7).

1.8. Положение о проведении муниципального конкурса исследовательских 
работ и творческих проектов «Юный исследователь» среди воспитанников 
муниципальных образовательных организаций Артемовского городского округа, 
реализующих программы дошкольного образования, организаций дополнительного 
образования Артемовского городского округа, реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы для детей 5-8 лет среди воспитанников 
дошкольных образовательных учреждений Артёмовского городского 
округа(Приложение №8).

2. Руководителям муниципальных образовательных организаций 
Артемовского городского округа обеспечить организацию проведения 1 этапа 
мероприятий (уровень образовательной организации) для обучающихся в 
соответствии с Положениями, утвержденными настоящим приказом.

3. Приказ разместить на официальном сайте Управления образования 
Артемовского городского округа в сети «Интернет» (http://art-uo.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Смышляеву 
А.В., заведующего отделом координации деятельности муниципальных

Начальник Н.В.Багдасарян

http://art-uo.ru


Приложение №1
к приказу Управления образования 
Артемовского городского округа 
от_____________№___________

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципальной семейной квест - игры «7Я» в рамках 

муниципального Фестиваля семейного творчества 
«Сохраним счастье в доме», среди воспитанников муниципальных 

образовательных организаций Артемовского городского округа, реализующих 
программы дошкольного образования, организаций дополнительного 

образования Артемовского городского округа, реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы для детей 5-8 лет на апрель 2023 года

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение регламентирует порядок проведения 

муниципальной семейной квест - игры «7Я» в рамках муниципального Фестиваля 
семейного творчества «Сохраним счастье в доме» (далее -  Игра).

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», 
нормативными документами Министерства общего и профессионального 
образования Свердловской области.

1.3. Организатором Игры является Управление образования Артемовского 
городского округа.

1.4. Ответственным за проведение Игры является Муниципальное автономное 
образовательное учреждение дополнительного образования «Центр образования и 
профессиональной ориентации» (далее -  МАОУ ДО «ЦОиПО»).

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цель: - содействие гармонизации детско-родительских отношений.
2.2. Задачи:

- сохранение и восстановление семейного окружения детей;
- поиск, развитие и сопровождение одаренных и талантливых детей;
- внедрение инновационных форм семейного досуга и творчества.

3. Сроки и место проведения
3.1. Игра проводится в заочном формате, на базе МАОУ ДО «ЦОиПО» по

адресу: п. Буланаш, ул. Коммунальная, 10. (здание № 1) с использованием
программного обеспечения онлайн-формы.

3.2. Дата проведения Игры: 29 апреля 2023, в 12.00 часов.
3.3. Куратор Конкурса Подосенова Наталья Вячеславовна, педагог -  организатор 

МАОУ ДО «ЦОиПО», тел. 8 (34363) 54-900.

4.Условия участия



4.1. В конкурсе принимают участие семьи воспитанников дошкольных 
образовательных учреждений и учреждений дополнительного образования 
Артемовского городского округа.

4.2. Команда состоит из 3 человек, все члены команды должны находиться в 
родственных связях (двое взрослых, один ребенок). Возраст участников 
(воспитанников) -  5-7 лет.

4.3. Для участия в конкурсе в срок до 21 апреля 2023 года необходимо:
- для участников от образовательных организаций:
направить с официальной почты учреждения заявку в установленной форме 

(Приложение 1) заверенную подписью руководителя и печатью, а также согласие на 
обработку персональных данных, фото и видеосъемку в установленной форме 
(Приложение N°3) на адрес эл. почты: coipo@coipo.ru

- для участников, направляющих заявки в частном порядке:
направить с личной почты участника (родителя, законного представителя) 

заявку в установленной форме (Приложение N°2), а также согласие на обработку 
персональных данных, фото и видеосъемку в установленной форме (Приложение N° 
3) на адрес эл. почты: coipo@coipo.ru. (За лиц, не достигших совершеннолетия, 
заявку заполняет и подписывает родитель/ законный представитель участника).

- и/или заполнить электронную форму:
пройдя по ссылке: https://forms.yandex.rU/u/6305fe04bfab2c723f313c08/ (Заявка 

заполняется на каждого участника команды отдельно и в электронном виде 
направляется с указанием активной электронной почты).

5. Требования к участникам
5.1. Всем командам необходимо уметь работать в онлайн-формах (например, 

google).
5.2. Участникам Игры быть готовыми к заданиям по экологической 

направленности.

6. Порядок проведения
6.1. Каждая команда должна выполнить 6 заданий (игровых станций), ответить 

на вопросы, выполнить определенные задания и заработать максимально возможное 
количество баллов.

6.2. Все задания выполняются в режиме онлайн, за ограниченное количество 
времени.

6.3. Все ответы заносятся в онлайн-форму, которая автоматически выводит 
баллы.

7. Порядок подведения итогов и определения победителей
7.1. Итоги подводятся в день проведения игры на основании баллов, полученных 

во время прохождения станций. Баллы онлайн-форма считает автоматически.
7.2. Призовые места распределяются на основании общей суммы баллов.

8. Размещение Положения:
8.1. Настоящее Положение подлежит обязательной рассылке по 

образовательным учреждениям Артемовского городского округа, которую 
осуществляет Управление образования АГО.

8.2. Настоящее Положение может подлежать рассылке по образовательным 
учреждениям Артемовского городского округа и Свердловской области, которую

mailto:coipo@coipo.ru
mailto:coipo@coipo.ru
https://forms.yandex.rU/u/6305fe04bfab2c723f313c08/


осуществляет МАОУ ДО «ЦОиПО».
8.3. Настоящее Положение размещается:

- в мессенджере «ВКонтакте» на странице МАОУ ДО «ЦОиПО»: http://vk.com/tsoipo
- в мессенджере «Одноклассники» на странице МАОУ ДО «ЦОиПО»: 
https://ok.ru/Drofile/570267281576
- Полная информация о Конкурсе размещается на официальном сайте МАОУ ДО
«ЦОиПО» в разделе «Конкурсное движение»: http://xn--hlaibd6a.xn--plai/prof-
obuchenie/.

9. Награждение
Победители и призеры Игры награждаются грамотами начальника Управления 

образования Артемовского городского округа. Награждение -  заочное.

http://vk.com/tsoipo
https://ok.ru/Drofile/570267281576
http://xn--hlaibd6a.xn--plai/prof-


Приложение 1
к Положению о проведении 
муниципальной семейной квест- игры 
«7Я» в рамках муниципального 
Фестиваля семейного творчества 
«Сохраним счастье в доме»

На официальном бланке организации

Заявка
на участие в муниципальной семейной квест- игре «7Я» в рамках 

муниципального Фестиваля семейного творчества «Сохраним счастье в доме», 
среди воспитанников муниципальных образовательных организаций 

Артемовского городского округа, реализующих программы дошкольного 
образования, организаций дополнительного образования Артемовского 

городского округа, реализующих дополнительные общеобразовательные
программы для детей 5-8 лет

Образовательное учреждение, телефон
Название команды Девиз Ф. И. О. руководителя 

(полностью), телефон

Список участников команды с указанием ФИО (полностью) и возраста
1.
2.
3.
4.
5.

Директор МОУ________________/Ф.И.О.
М.П. подпись



Приложение 2
к Положению о проведении*
муниципальной семейной квест- игры 
«7Я» в рамках муниципального 
Фестиваля семейного творчества 
«Сохраним счастье в доме»

Заявка
на участие в муниципальной семейной квест- игре «7Я» в рамках 

муниципального Фестиваля семейного творчества «Сохраним счастье в доме», 
среди воспитанников муниципальных образовательных организаций 

Артемовского городского округа, реализующих программы дошкольного 
образования, организаций дополнительного образования Артемовского 

городского округа, реализующих дополнительные общеобразовательные
программы для детей 5-8 лет

Образовательное учреждение, телефон
Название команды Девиз Ф. И. О. руководителя 

(полностью), телефон

Список участников команды с указанием ФИО (полностью) и возраста
1.
2.
3 .
4.
5.

«



Приложение 3
к Положению о проведении 
муниципальной семейной квест- 
игры «7Я» в рамках 
муниципального Фестиваля
семейного творчества «Сохраним 
счастье в доме»

Согласие на обработку персональных данных

Я,___________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, адрес, номер основного документа, удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи указанного 

документа и выдавшем его органе, статус законного представителя несовершеннолетнего -  мать, отец, опекун, попечитель или  ̂

уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в котором находится 

нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной 

законным представителем)

далее -  (Законный представитель) даю своё согласие Муниципальному автономному 
образовательному учреждению дополнительного образования «Центр образования и 
профессиональной ориентации» в целях качественного проведения муниципального 
конкурса
______________________________________________________________________ , В
котором принимает участие ребенок.
(далее -  Оператор) на обработку своих персональных данных и персональных данных 
подопечного:

(фамилия, имя, отчество, адрес подопечного, номер основного документа, удостоверяющего его личность, сведения о дате 

выдачи указанного документа и выдавшем его органе)

1. Законный представитель даёт согласие на обработку, как с использованием
средств автоматизации, так и без использования таких средств, своих персональных 
данных и персональных данных Подопечного, т. е. совершение, в том числе 
следующих действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение,
уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, 
блокирование, удаление, уничтожение.
2. Перечень персональных данных Законного представителя, передаваемых 
оператору на обработку:
-  фамилия, имя, отчество;
-  год, месяц, дата рождения;
-  номер телефона;
-  место работы



-  адрес электронной почты.
3. Перечень персональных данных Подопечного, передаваемых оператору на 
обработку:
-  фамилия, имя, отчество;
-  год, месяц, дата рождения;
-  образовательное учреждение и его адрес, класс;
-  номер телефона;
-  адрес электронной почты.
4. Согласие даётся Законным представителем с целью участия подопечного в 
конкурсных мероприятиях Оператора.
5. Законный представитель даёт согласие на передачу персональных данных 
Подопечного третьим лицам и получение персональных данных Подопечного от 
третьих лиц: Министерство общего и профессионального образования Свердловской 
области, в Министерство образования и науки Российской Федерации, Федеральному 
оператору приоритетного национального проекта «Образование», а также других 
учреждений и организаций, принимающих участие в проведении всероссийских 
олимпиад и иных конкурсных мероприятий, для достижения вышеуказанных целей.
6. В целях информационного обеспечения Законный представитель согласен на 
включение в общедоступные источники персональных данных следующих 
персональных данные Подопечного:
-  фамилия, имя, отчество,
-  год, месяц, дата рождения,
-  образовательное учреждение и его адрес, класс,
-  номер телефона,
-  адрес электронной почты.
7. Обработка персональных данных (за исключением хранения) прекращается по 
достижению цели обработки и прекращения обязательств по заключённым договорам 
и соглашениям.
7.1. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных 
законодательством РФ.
7.2. После завершения обработки персональные данные уничтожаются.
7.3. Законный представитель может отозвать настоящее согласие путём направления 
письменного заявления Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку 
персональных данных, а персональные данные подлежат уничтожению, если 
отсутствуют иные правовые основания для обработки, установленные 
законодательством РФ.

20__г.

/________________
(инициалы, фамилия)(подпись)



Я,

Согласие субъекта на обработку персональных данных
(заполняется участником старше 14 лет или руководителем)

(фамилия, имя, отчество, адрес, номер основного документа, удостоверяющего личность, сведения о рождении (число, месяц, год 

рождения), сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе)

(далее -  Субъект) даю своё Муниципальному автономному образовательному 
учреждению дополнительного образования «Центр образования и профессиональной 
ориентации» в целях качественного проведения муниципального конкурса
_____________________________________________________________________ , в
котором принимает участие ребенок.
(далее -  Оператор) на обработку своих персональных данных:
1. Субъект (участник конкурса или руководитель конкурсной работы) даёт 
согласие на обработку, как с использованием средств автоматизации, так и без 
использования таких средств, своих персональных данных, т.е. совершение, в том 
числе следующих действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, 
блокирование, удаление, уничтожение.
2. Перечень персональных данных Субъекта (руководителя конкурсной работы), 
передаваемых оператору на обработку:
-  фамилия, имя, отчество;
-  год, месяц, дата рождения;
-  номер телефона;
-  должность, место работы
-  адрес электронной почты.
3. Перечень персональных данных Субъекта (участника конкурса), передаваемых 
оператору на обработку:
-  фамилия, имя, отчество;
-  год, месяц, дата рождения;
-  образовательное учреждение и его адрес;
-  номер телефона;
-  адрес электронной почты.
4. Согласие даётся с целью участия Субъекта в конкурсных мероприятиях 
Оператора.
5. Субъект даёт согласие на передачу персональных данных третьим лицам и 
получение персональных данных от третьих лиц: Министерство общего и 
профессионального образования Свердловской области, в Министерство образования 
и науки Российской Федерации, Федеральному оператору приоритетного 
национального проекта «Образование», а также других учреждений и организаций, 
принимающих участие в проведении всероссийских олимпиад и иных конкурсных 
мероприятий, для достижения вышеуказанных целей.



*

6. В целях информационного обеспечения Субъект (участник конкурса) согласен 
на включение в общедоступные источники персональных данных следующих 
персональных данных:
-  фамилия, имя, отчество,
-  год, месяц, дата рождения,
-  образовательное учреждение и его адрес,
-  номер телефона,
-  адрес электронной почты.
7. Обработка персональных данных (за исключением хранения) прекращается по 
достижению цели обработки и прекращения обязательств по заключённым договорам 
и соглашениям.
7.1. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных 
законодательством РФ.
7.2. После завершения обработки персональные данные уничтожаются.
7.3. Субъект может отозвать настоящее согласие путём направления письменного 
заявления Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку персональных 
данных, а персональные данные подлежат уничтожению, если отсутствуют иные 
правовые основания для обработки, установленные законодательством РФ.

«___»________________20__ г.

____________________________/_________________
(подпись) (инициалы, фамилия)



Приложение №2
к приказу Управления образования 
Артемовского городского округа 
от_____________№___________

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального фестиваля «Дошкольники сдают ГТО» среди 
воспитанников муниципальных дошкольных образовательных организаций 

Артёмовского городского округа среди воспитанников муниципальных 
образовательных организаций Артемовского городского округа, 

реализующих программы дошкольного образования, организаций 
дополнительного образования Артемовского городского округа, 

реализующих дополнительные общеобразовательные программы для детей
5-8 лет

1. Общее положение
1.1. Настоящее положение регламентирует порядок проведения 

муниципального фестиваля «Дошкольники сдают ГТО» среди воспитанников 
муниципальных дошкольных образовательных организаций Артёмовского 
городского округа

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным 
Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
нормативными документами Министерства общего и профессионального 
образования Свердловской области.

1.3. Ммуниципальный фестиваль «Дошкольники сдают ГТО» среди 
воспитанников муниципальных дошкольных образовательных организаций 
Артёмовского городского округа (далее - фестиваль) проводится в рамках 
муниципального фестиваля детского творчества «Маленькая страна» среди 
воспитанников дошкольных образовательных организаций Артёмовского 
городского округа в 2022-2023 учебном году.

1.4. Организатором муниципального фестиваля «Дошкольники сдают ГТО» 
среди воспитанников муниципальных дошкольных образовательных организаций 
Артёмовского городского округа являются Управление образования 
Артёмовского городского округа, ответственным за проведение - МАОУ ДО 
«ДЮСШ» №25.

2. Цели и задачи фестиваля:
2.1. Цели фестиваля:
2.1.1. Повышение эффективности использования возможностей физической 

культуры и спорта в укреплении здоровья, гармоничном и всестороннем развитии 
личности.

2.2. Задачи фестиваля:
2.2.1. Увеличение числа граждан, систематически занимающихся

физической культурой и спортом;
2.2.2. Повышение уровня физической подготовленности,

продолжительности жизни граждан.
2.2.3. Формирование у населения осознанных потребностей в



систематических занятиях физической культурой и спортом, физическом 
самосовершенствовании, ведении здорового образа жизни.

3. Руководство проведения фестиваля
3.1. Руководство проведения соревнований осуществляется МАОУ ДО 

«ДЮСШ» №25.
3.2. Непосредственное проведение соревнований возлагается на 

судейскую коллегию, утвержденную приказом МАОУ ДО «ДЮСШ» №25, 
ответственных за проведение соревнований.

4. Условия и порядок проведения спартакиады
4.1. Участие в фестивале принимают дошкольники ДОО Артёмовского 

городского округа в возрасте 6-7 лет основной медицинской группы, при наличии 
допуска врача.

4.2. Каждая дошкольная образовательная организация должна подать 
предварительную устную заявку не позднее, чем за три дня до дня фестиваля по 
телефону 5-45-93 (Белоногова Ксения Дмитриевна, педагог-организатор).

4.3. Письменные заявки, заполненные в соответствии с установленной 
формой (Приложение №1), подписанные врачом и руководителем ДОО, подаются 
непосредственно в день фестиваля ответственным за проведение.

5. Время и место проведения
5.1. Фестиваль проводится 8 апреля 2023 года в 10.00 в с/з МАОУ ДО 

«ДЮСШ» №25, по адресу п. Буланаш, ул. Вахрушева, д.4

6. Программа фестиваля
6.1. Программа фестиваля включает:
6.1.1. Церемония открытия;
6.1.2. Сдача тестов в соответствии с нормативами первой ступени ВФСК
«ГТО»:
1) челночный бег 3x10м;
2) сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу;
3) наклон вперед из положения стоя на гимнастической скамье;
4) прыжок в длину с места толчком двум ногами;
5) поднимание туловища из положения лёжа на спине (количество раз за 1
минуту)
6.1.3. Церемония награждения.

7. Подведение итогов н награждение
7.1. Каждый участник получает сертификат участника фестиваля.

СМЕННАЯ ОБУВЬ ОБЯЗАТЕЛЬНА ДЛЯ ВСЕХ УЧАСТНИКОВ И
БОЛЕЛЬЩИКОВ!!!



Приложение №1 
к положению о проведении

На официальном бланке организации муниципального фестиваля
«Дошкольники сдают ГТО»

Заявка
в муниципальном фестивале «Дошкольники сдают ГТО» среди воспитанников 

муниципальных образовательных организаций Артемовского городского округа, 4 
реализующих программы дошкольного образования, организаций

дополнительного образования Артемовского городского округа, реализующих 
дополнительные общеобразовательные программы для детей 5-8 лет

№ п/п ФИО Уникальный 
идентификацион 

ный номер 
(УИН) при 

регистрации на 
официальном

Дата
рождения 

(число, 
месяц, год)

Допуск врача

1
2
3
4 *
5
6
7
8
9
10
11

Врач_________________________________________________
МП

(подпись) (ФИО)
Руководитель М ДОО______________________________________  *

(подпись) (ФИО)
М.П.
Дата « » 202__г.



Приложение №3
к приказу Управления образования 
Артемовского городского округа 
от_____________№__________

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального конкурса «Моя любимая буква» 

в рамках Фестиваля «Маленькая страна» среди воспитанников муниципальных 
образовательных организаций Артемовского городского округа, реализующих 

программы дошкольного образования, организаций дополнительного образования 
Артемовского городского округа, реализующих дополнительные 

общеобразовательные программы для детей 5-8 лет

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения муниципального 

конкурса «Моя любимая буква» (далее -  Конкурс), его цели и задачи, 
организационное, методическое обеспечение, порядок участия в Конкурсе, подведение 
итогов и награждение победителей.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным Законом от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», нормативными 
документами Министерства образования и молодёжной политики Свердловской 
области.

1.3. Организатором Конкурса является Управление образования Артёмовского 
городского округа, ответственным за проведение - Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 31» (далее -  МБДОУ № 31).

2. Цель и задачи конкурса.
2.1. Цель Конкурса: определить качество работы учителей-логопедов по

преодолению речевых нарушений у детей старшего дошкольного возраста.
2.2. Задачи Конкурса:
-  раскрытие творческого потенциала детей-логопатов;
-  стимулирование интереса у детей к буквам русского алфавита;
-  интеграция действий логопеда и родителей (законных представителей) при 

преодолении нарушений речи у детей-логопатов;
-  повышение имиджа учителей-логопедов.

3. Сроки и место проведения.
3.1. Конкурс проводится в дистанционном формате.
3.2. Дата поведения 21.04.2023.
3.3. Место проведения МДБДОУ № 31.

4. Условия участия.
4.1. Участие в Конкурсе принимают дети-логопаты 6 - 7  лет муниципальных 

образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольного образования, расположенных на 
территории Артёмовского городского округа (далее -  МД00).

4.2. Количество видеороликов от одного учителя -  логопеда МДОО не более двух.

4.3. Для участия в Конкурсе МДОО подают заявку на участие (Приложение 1)



и согласие на обработку персональных данных (Приложение 2,3) в срок до 10.04.2023. 
на адрес электронной почты: a.podoskina77.77@mail.ru (заявки в отсканированном 
виде). Заявки, поступившие позже намеченного срока, не принимаются.

4.4. Видеоролики на конкурс с указанием Ф.И. участника, наименованием 
МДОО, номинации, Ф.И.О. учителя - логопеда, направлять на адрес электронной 
почты: a.podoskina77.77@mail.ru до 12.04.2023.

5. Требования к участникам.
5.1. Для участия в Конкурсе необходимо изготовить, нарисовать свою 

любимую букву и снять видеоролик-презентацию.
5.2. В видеоролике-презентации воспитанник представляет свою работу в форме 

эссе, рассказа или стихотворения о своём выборе.
Конкурс проводится по следующим номинациям:
-  «Изобразительное искусство» -  художественное произведение, выполненное в 

технике: карандаш, цветной карандаш, пастель, уголь, сангина, тушь, акварель, гуашь, 
темпера, масло и др. Работы должны быть выполнены в формате А4 или АЗ.

-  «Декоративно-прикладное творчество» -  творческая работа в любой технике: 
бумажная пластика, аппликация, оригами, коллаж, флористика, вышивка, роспись, 
мозаика, лепка, пластилинография, тестопластика, макет, папье-маше, выжигание и др.

5.3. Допускается выполнение конкурсных работ совместно с родителями. Работы 
должны быть выполнены с условием соблюдения техники безопасности.

6. Порядок проведения.
6.1. Критерии оценивания:
-  соответствие заявленной теме Конкурса.
-  оригинальность идеи и применение нестандартных творческих решений;
-  качество исполнения работы, аккуратность;
-  индивидуальность (реализация в работе ярких индивидуальных качеств 

ребенка);
-  качество звукопроизношения;
-  интонационная выразительность.

Критерии оцениваются по 5 бальной шкале.

7. Порядок подведения итогов и определения победителей.
7.1. Итоги подводятся в день проведения Конкурса - 21.04.2023.
7.2. Определяются победители и призёры в каждой номинации по количеству 

набранных баллов:
1 место присуждается участнику, набравшему от 29.1 до 30.0 баллов;
2 место присуждается участнику, набравшему от 28.1 до 29.0 баллов;
3 место присуждается участнику, набравшему от 27.1 до 28.0 баллов.
7.3. Жюри имеет право устанавливать участникам дополнительные номинации: 

«Самая креативная буква», «Самая сказочная буква», «Самая стильная буква», «Самая 
оригинальная буква», «Самая яркая буква», «Лучший рассказ о букве», «Лучшая 
сказка о букве», «Самое оригинальное выступление».

8. Жюри Конкурса.
8.1. Для оценивания создаётся жюри из трёх человек: 

ведущий специалист УО Минсадыкова Е.С.;
-  учитель-логопед МБДОУ № 30 Мармалюк В.Г.;

mailto:a.podoskina77.77@mail.ru
mailto:a.podoskina77.77@mail.ru


-  педагог-психолог МБОУ «СОШ N° 18» Хрупало Т.Е.
Решения Жюри Конкурса не обсуждаются, апелляции не рассматриваются.

9. Награждение.

9.1. Победители и призёры награждаются грамотами Управления 
образования Артёмовского городского округа.

9.2. Всем участникам Конкурса вручаются сертификаты.
9.3. Форма награждения заочная.

9.4. Результаты конкурса и конкурсные материалы публикуются на 
официальном сайте МБДОУ N° 31.

Контакты:
Подоскина Алена Леонидовна, учитель - логопед МБДОУ N° 31 
тел.: 8(909)0093185 (WhatsApp), e-mail: a.podoskina77.77@mail.ru

mailto:a.podoskina77.77@mail.ru


муниципальном

буква»

Приложение № 1
к Положению о

Конкурсе «Моя любимая

Заявка
на участие в муниципальном Конкурсе «Моя любимая буква» среди 

воспитанников муниципальных образовательных организаций Артемовского 
городского округа, реализующих программы дошкольного образования, 

организаций дополнительного образования Артемовского городского округа, 
реализующих дополнительные общеобразовательные программы для детей 5-8

лет

Номинация_________________________________________________________

Название работы_________________________________________________

Наименование муниципальной 
образовательной организации

Фамилия, имя участника

Фамилия, имя, отчество 
учителя-логопеда
Контактный телефон

АПодпись и печать руководителя 
образовательной организации



Приложение № 2 
к Положению о 
проведении муниципального 
конкурса «Моя любимая буква»

Я,

Согласие на обработку персональных данных(на 
несовершеннолетних)

*

(фамилия, имя, отчество, адрес, паспорт, серия, номер, кем и когда выдан, статус 
законного представителя

несовершеннолетнего -  мать, отец, опекун, попечитель или уполномоченный 
представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной 
защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве 
несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, 
выданной законным представителем)

далее -  (Законный представитель) даю своё согласие Муниципальному 
бюджетному дошкольному образовательному учреждению «Детский сад № 31» (г. 
Артемовский, ул. Тимирязева, 32), (далее -  Оператор) на обработку своих 
персональных данных и персональных данных несовершеннолетнего:

(фамилия, имя, отчество, адрес несовершеннолетнего, свидетельство о рождении 
или паспорт: серия, номер, кем и когда выдан)

(далее -  Несовершеннолетний) на следующих условиях.
1. Законный представитель даёт согласие на обработку как с *

использованием средств автоматизации, так и без использования таких средств 
своих персональных данных и персональных данных Несовершеннолетнего, то
есть совершение, в том числе, следующих действий: сбор, запись,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
извлечение, использование, обезличивание,блокирование, удаление, уничтожение.

2. Перечень персональных данных Законного представителя, 
передаваемых Оператору на обработку:

-  фамилия, имя, отчество;
-  адрес;
-  сведения об основном документе, удостоверяющем личность;
-  номер телефона;

*



-  адрес электронной почты.
Перечень персональных данных Несовершеннолетнего, передаваемых 

Оператору на обработку:
-  фамилия, имя, отчество;
-  год, месяц, дата рождения;
-  адрес;
-  сведения об основном документе, удостоверяющем личность,
-  илисвидетельстве о рождении;
-  образовательное учреждение и его адрес;
-  номер телефона;
-  адрес электронной почты.
3. Согласие даётся с целью участия Несовершеннолетнего в мероприятиях 

Оператора.
4. Законный представитель даёт согласие на передачу персональных 

данных Несовершеннолетнего третьим лицам и получение персональных данных 
Несовершеннолетнего от третьих лиц: Министерства образования и молодёжной 
политики Свердловской области, Министерства просвещения Российской 
Федерации, а также других учреждений и организаций, принимающих участие в 
проведении конкурсных мероприятий, для достижения вышеуказанных целей.

5. В целях информационного обеспечения Законный представитель 
согласен на включение в общедоступные источники персональных данных 
следующих персональных данные Несовершеннолетнего:

-  фамилия, имя, отчество,
-  год, месяц, дата рождения,
-  образовательное учреждение и его адрес.
6. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, 

установленных законодательством Российской Федерации.
7. Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в 

письменной форме.
8. Законный представитель может отозвать настоящее согласие путём 

направления письменного заявления Оператору. В этом случае Оператор 
прекращает обработку персональных данных, которые подлежат уничтожению, 
если отсутствуют иные правовые основания для обработки, установленные 
законодательством Российской Федерации.

9. Законный представитель подтверждает, что давая согласие, действует 
по собственной воле и в интересах Несовершеннолетнего.

« » ___________2023г.

/
(подпись) (инициалы, фамилия)



Приложение № 3 
к Положению о проведении 

муниципальногоконкурса 
«Моя любимая буква»

Согласие субъекта на обработку персональных данных

Я, (фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес, номер основного документа, 
удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи и выдавшем органе)

даю своё согласие Муниципальному бюджетному дошкольному 
образовательному учреждению «Детский сад № 31» (г. Артемовский, ул. 
Тимирязева, 32), (далее -  Оператор) на обработку моих персональных данных на 
следующих условиях.

1. Даю согласие на обработку как с использованием средств
автоматизации, таки без использования таких средств персональных данных, 
то есть совершение, в том числе следующих действий: сбор, запись,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, 
уничтожение.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку: 
фамилия, имя, отчество;
сведения об основном документе, удостоверяющем личность;

-  год, месяц, дата рождения; 
образовательное учреждение и его адрес;

-  номер телефона;
адрес электронной почты.

3. Согласие даётся с целью участия в конкурсных мероприятиях Оператора.
4. Даю согласие на передачу персональных данных третьим лицам: 

Министерству образования и молодёжной политики Свердловской области, 
Министерству просвещения Российской Федерации, другим 
учреждениями организациям, задействованным в достижении целей, для которых 
дается настоящее согласие, а также получение моих персональных данных от 
указанных третьих лиц.

5. В целях информационного обеспечения согласен на 
включение в общедоступные источники персональных данных следующих 
персональных данных:

фамилия, имя, отчество;
-  год, месяц, дата рождения; 

образовательное учреждение и его адрес.
6. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, 

установленныхзаконодательством Российской Федерации.
Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в 

письменной форме.
7. Я могу отозвать настоящее согласие путем направления письменного 

заявления Оператору.



В этом случае Оператор прекращает обработку персональных данных, которые 
подлежат уничтожению, если отсутствуют иные правовые основания для 
обработки, установленные законодательством Российской Федерации.

8. Я подтверждаю, что давая согласие, действую по собственной воле.
«___» ___________ 2023г.

/
(подпись) (инициалы, фамилия)



4

Приложение № 4
к приказу Управления образования 
Артемовского городского округа 
______________ N°_____

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального конкурса рисунков

«Каля -  Маля», среди воспитанников муниципальных образовательных 
организаций Артемовского городского округа, реализующих программы
дошкольного образования, организаций дополнительного образования 

Артемовского городского округа, реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы для детей 5-8

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение регламентирует порядок организации 

и проведения муниципального конкурса детских рисунков «Каля -  Маля». Конкурс 
проводится среди воспитанников раннего возраста дошкольных образовательных 
учреждений Артемовского городского округа с участием их родителей и педагогов 
(далее -  Конкурс).

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом 
от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», нормативными 
документами Министерства образования и молодежной политики Свердловской 
области.

1.3. Организатором Конкурса является Управление образования Артемовского 
городского округа, ответственным за проведение - Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №33» (далее МБДОУ №33).

2. Цель и задачи Конкурса
Конкурс рисунков «Каля -  Маля» является программой творческого развития 

личности ребёнка, приобщения детей раннего возраста к миру прекрасного.
Цель: Развитие творческих способностей детей раннего возраста на основе 

использования в практике воспитания и образования современных технологий 
изобразительной деятельности.

Задачи:
- содействовать развитию творческого потенциала детей, педагогов и родителей.
- поддерживать инициативу ребёнка в изобразительной деятельности, вызывать 

удовлетворение от успехов в совместной деятельности.
- приобщать родителей к активной творческой жизни и близкому общению со

своим ребёнком.
- мотивировать педагогов на поиск и внедрение новых техник рисования с детьми 

раннего возраста

3. Сроки и место проведения Конкурса
Сроки проведения Конкурса: Конкурс проводится с 24.04.2023г. по 28.05.2023г.
Место проведения Конкурса: Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад №33» (далее МБДОУ №33). Конкурс 
проводится в дистанционном формате.

Телефон для справок: +7 (34363) 51-950



4. Условия проведенияКонкурса
4.1. В Конкурсе принимают участие воспитанники муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений Артемовского городского округа в возрасте от 1 до 3 
лет.

4.2. Для участия в конкурсе необходимо предоставить в заархивированном 
документе WinRAR (.zip) следующие файлы:
- заявку установленного образца (приложение 1)
- согласие на обработку персональных данных субъекта (педагога, руководителя, 
подготовившего участника) (приложение 2).
- согласие законного представителя несовершеннолетнего участника (приложение 3).

Документы принимаются не позднее 28.04.2023г. по электронной почте 
korola.s@mail.ru с пометкой: Конкурс рисунков «Каля - Маля».

Конкурсные работы принимаются в срок не позднее 12 мая 2023т. в МБДОУ № 
33 (ул. Мира, д.31).

Для участия принимаются конкурсные работы (не более одной) от ДОУ по каждой 
номинации.

Оргкомитет оставляет за собой право не рассматривать работы, не 
соответствующие требованиям Положения.

4.3. Требования к конкурсным работам: 
соответствие возрастным возможностям детей; 
творческий подход к выполнению работы; 
формат рисунков -  А 4;
наличие рамки на рисунке;
подпись рисунка (этикетка);
эстетичность, оригинальность работы;
тематика рисунков определяется общей темой конкурса.

4.4. Подведение итогов Конкурса проводится по номинациям:
«Что вижу, то рисую» - собственное творчество детей раннего возраста, работа 

должна быть выполнена непосредственно самим ребёнком.
«Я и мой малыш» - семейная номинация, работа должна быть выполнена с 

незначительной помощью родителя (законного представителя (не более 20%).
«Вместе!» - сотворчество педагога и ребёнка, работа должна быть выполнена с 

незначительной помощью педагога (не более 20%).

5. Жюри
5.1. Состав жюри формируется из специалистов Управления образования 

Артемовского городского округа, специалистов отдела по работе с детьми 
и молодежью Администрации Артемовского городского округа, педагогов 
образовательных организаций Артемовского городского округа и социальных партнеров 
(по согласованию).

5.2. Жюри Конкурса определяет в каждой номинации победителей и призеров 
Конкурса.

5.3. Решение жюри оформляется соответствующим протоколом, является 
окончательным и пересмотру не подлежит!

6. Подведение итогов и награждение
6.1. Итоги Конкурса будут подведены дистанционно.

mailto:korola.s@mail.ru


6.2. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами Управления 
образования Артемовского городского округа.

6.3. Форма награждения заочная.

Контакты:

Старший воспитатель МБДОУ №33 Сысолятина Ирина Викторовна 
Телефон:+7 (34363) 51-950.
Е- mo/f:korola.s@maiI.ru

mailto:korola.s@maiI.ru


БЛАНК

ОРГАНИЗАЦИИ

Приложение № 1 
к Положению о проведении 
муниципального конкурса 
рисунков «Каля -  маля» среди 
воспитанников раннего возраста 
дошкольных образовательных 
учреждений Артемовского 
городского округа

Заявка

на участие в муниципальном конкурсе рисунков «Каля -  маля» 
среди воспитанников муниципальных образовательных организаций 

Артемовского городского округа, реализующих программы дошкольного 
образования, организаций дополнительного образования Артемовского городского 
округа, реализующих дополнительные общеобразовательные программы для детей

5-8 лет

Образовательная организация, телефон

№
п/п

Фамилия,
имя

участника
(участников)
полностью

Возраст
участника

(участников)

Номинация Название
работы

Ф.И.О.
руководителя,

законного
представителя

(полностью)

2023 г.

/ /

Подпись руководителя 0 0 расшифровка подписи



Приложение N° 2 
к Положению о проведении 
муниципального конкурса 
рисунков «Каля -  Маля» среди 
воспитанников раннего возраста 
дошкольных образовательных 
учреждений Артемовского 
городского округа

Согласие субъекта на обработку персональных данных (руководителя)
Я,__________________________________ _________________________________ ____  *

(фамилия, имя, отчество педагога, руководителя, подготовившего участника)

даю своё согласие Муниципальному бюджетному дошкольному образовательному 
учреждению «Детский сад №33» (г.Артемовский, ул.Мира, д.31) (далее -  Оператор) на 
обработку своих персональных данных на следующих условиях:
1. Даю согласие на обработку, как с использованием средств автоматизации, так и без 
использования таких средств, персональных данных. То есть, совершение, в том числе 
следующих действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, 
удаление, уничтожение.
2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
-  фамилия, имя, отчество;
-  год, месяц, дата рождения;
-  образовательное учреждение;
-  номер телефона; *
-  адрес электронной почты.
3. Согласие даётся с целью участия в конкурсных мероприятиях Оператора.
4. Даю согласие на передачу персональных данных третьим лицам: Министерству 
образования и молодёжной политики Свердловской области, Министерству 
просвещения Российской Федерации, другим учреждениям и организациям, 
задействованным в достижении целей, для которых дается настоящее согласие, а также 
получение моих персональных данных от указанных третьих лиц.
5. В целях информационного обеспечения согласен на включение в общедоступные 
источники персональных данных следующих персональных данных:
-  фамилия, имя, отчество;
-  год, месяц, дата рождения;
-  образовательное учреждение и.
6. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных
законодательством Российской Федерации. »
7. Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной 
форме.
8. Я могу отозвать настоящее согласие путём направления письменного заявления 
Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку персональных данных, 
которые подлежат уничтожению, если отсутствуют иные правовые основания для 
обработки, установленные законодательством Российской Федерации.
9. Я подтверждаю, что давая согласие, действую по собственной воле.

« » ______________2023г.

/

4



*

Приложение № 3 
к Положению о проведении 
муниципального конкурса 
рисунков «Каля -  Маля» среди 
воспитанников раннего возраста 
дошкольных образовательных 
учреждений Артемовского 
городского округа

Я,

Согласие на обработку персональных данных 
(несовершеннолетнего)

4

(фамилия, имя, отчество, статус законного представителя несовершеннолетнего -  мать, отец, опекун и т.д.)

далее -  (Законный представитель) даю своё согласие Муниципальному бюджетному 
дошкольному образовательному учреждению «Детский сад №33» (г.Артемовский, 
ул.Мира, Д.31), (далее -  Оператор) на обработку персональных данных 
несовершеннолетнего:

(фамилия, имя, отчество)

(далее -  несовершеннолетний) на следующих условиях:
1. Законный представитель даёт согласие на обработку, как с использованием 

средств автоматизации, так и без использования таких средств, персональных данных 
несовершеннолетнего, то есть совершение, в том числе, следующих действий: сбор, 
запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), * 
извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.

2. Перечень персональных данных несовершеннолетнего, передаваемых 
Оператору на обработку:

-  фамилия, имя, отчество;
-  год, месяц, дата рождения;
-  образовательное учреждение;
-  номер телефона;
-  адрес электронной почты.

3. Согласие даётся с целью участия несовершеннолетнего в конкурсных 
мероприятиях Оператора.

4. Законный представитель даёт согласие на передачу персональных данных 
несовершеннолетнего третьим лицам и получение персональных данных 
несовершеннолетнего от третьих лиц: Министерства образования и молодёжной 
политики Свердловской области, Министерства просвещения Российской Федерации, a t 
также других учреждений и организаций, принимающих участие в проведении 
конкурсных мероприятий, для достижения вышеуказанных целей.

6. В целях информационного обеспечения Законный представитель согласен на 
включение в общедоступные источники персональных данных следующих 
персональных данные несовершеннолетнего:
фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата рождения, образовательное учреждение и его 
адрес.

7. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных 
законодательством Российской Федерации.



8. Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в 
письменной форме.

9. Законный представитель может отозвать настоящее согласие путём 
направления письменного заявления Оператору. В этом случае Оператор прекращает 
обработку персональных данных, которые подлежат уничтожению, если отсутствуют 
иные правовые основания для обработки, установленные законодательством Российской 
Федерации.

10. Законный представитель подтверждает, что давая согласие, действует по 
собственной воле и в интересах несовершеннолетнего.

«___»________________2023г.

/
(подпись) (инициалы, фамилия)



Приложение N° 5
к приказу Управления образования 
Артемовского городского округа 
______________ N°_____________

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального творческого конкурса для детей с 

ограниченными возможностями здоровья «Мы можем все!» муниципальных 
образовательных организаций Артёмовского городского округа среди 

воспитанников муниципальных образовательных организаций Артемовского
городского округа, реализующих программы дошкольного образования, 

организаций дополнительного образования Артемовского городского округа, 
реализующих дополнительные общеобразовательные программы для детей 5-8

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение регламентирует порядок проведения творческого конкурса 

для детей с ОВЗ «Мы можем все!» (далее « Конкурс»), его цели и задачи, организационное, 
методическое обеспечение, порядок участия в Конкурсе, подведение итогов и награждение 
победителей.

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от
29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», нормативными
документами Министерства образования и молодежной политики Свердловской области.

1.3. Организатором Конкурса является Управление образования Артемовского 
городского округа; ответственным за проведение - Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад с приоритетным осуществлением деятельности 
по реализации адаптированных образовательных программ для детей с нарушениями 
опорно-двигательного аппарата N° 2 » (далее - МБДОУ №2).

2. Цели и задачи конкурса.
4

2.1. Цель Конкурса: создание условий для раскрытия и реализации творческих 
способностей и социализации детей с ограниченными возможностями здоровья

2.2. Задачи Конкурса
- создание условий для выявления творческого потенциала детей, удовлетворение их 
потребности и самореализации художественно-эстетическими средствами;
- поддержка творчески одаренных детей с ограниченными возможностями здоровья;
- содействие социальной адаптации детей с ограниченными возможностями здоровья.

3. Сроки и место проведении.
3.1. Конкурс проводится в дистанционном формате 4 апрели 2023 года, в 13-30 часов.
3.2. Место проведения МБДОУ №2 по адресу: ул. Красный Луч д. 27а-2

4



3.3. Куратор Конкурса: Большакова Виктория Владимировна, педагог-психолог 
МБДОУ №2, тел. (34363)2-20-68.

4. Условия участия.

4.1. В конкурсе принимают участие дети дошкольного и младшего школьного возраста 
с ограниченными возможностями здоровья муниципальных образовательных учреждений 
Артемовского городского округа.

4.2. Конкурс проводится в двух возрастных группах: *
-  дошкольная возраст 5-6 лет;
-  младший школьный возраст с 7 до 9 лет.

4.3. Количество работ от одного участника — не более двух.
4.4. Для участия в конкурсе до 21 марта 2023 года включительно, учреждениям- 

участникам необходимо направить на электронный адрес
mbdov-2@mail.ru предоставить в заархивированном документе WinRAR (zip) следующие 
файлы:
- заявку (заверенную печатью и подписью руководителя ОУ) в форматах текстового

документа Microsoft Word и PDF; все поля в заявке обязательны для заполнения 
(Приложение 1)); *
- согласие на обработку персональных данных от законного представителя 
несовершеннолетнего участника (Приложения 2, 3).
- видеоролики (ориентация видео -  горизонтальная) по номинациям «Поэзия народов 
мира», «Великие сказки мира», продолжительность видеоролика не более 3 минут. Формат 
видео: DVD, MPEG4, AVI.
- фото и видео материалы работ по номинации «Великие сказки мира».
Файл WinRAR создается индивидуально на каждого участника (коллектив) и содержит все 
необходимые документы, а в наименовании указывается ФИО участника (название 
коллектива) и название образовательной организации.
В теме электронного письма указать -  Конкурс для детей с ОВЗ «Мы можем все!».

4

5. Требования к участникам.
5.1. Для участия в Конкурсе необходимо снять видеоролик в одной из заявленных 

номинаций и предоставить фото рисунка в номинации видеоконкурс рисунков.
5.2. В видеоролике ребенок представляет свою работу в форме стихотворения или 

презентации своего рисунка. Конкурс проводится по следующим номинациям:
-  видеоконкурс чтецов « Поэзия народов мира»
-  видеоконкурс рисунков «Великие сказки мира».

mailto:mbdov-2@mail.ru


t

5.3. Допускается выполнение конкурсных работ совместно с родителями или 
педагогами. В данном случае это должно быть отражено в заявке.

5.4. Допущенные к Конкурсу работы не рецензируются, не возвращаются.
6. Порядок проведения.

6.1. Требования к работам:

-  В номинации видеоконкурс чтецов «Поэзии народов мира» участник называет 
свои фамилию, имя, возраст, место учебы(детский сад), автора, название произведения. 
Читает произведение наизусть. В видеозаписи должно обязательно присутствовать живое 
исполнение участником. Стихотворение должно соответствовать заявленной тематике 
конкурса, участник должен быть в кадре, не допускается закадровая декламация 
стихотворения, соответствовать возрасту участника конкурса.

-  В номинации конкурс рисунков «Великие сказки мира» принимаются работы, 
соответствующие заявленной тематике с изображением сказочных героев, сюжетов. Работа 
должна быть выполнена на листах формата А4 или АЗ, соответствовать возрасту участника. 
Техника исполнения любая. В видеоролике ребенку необходимо презентовать свой рисунок. 
Съемка видеоролика горизонтальная. Формат видео: DVD, MPEG4, AVI. Этикетка к рисунку 
заполняется в электронном виде, после чего распечатывается и приклеивается, либо 
накладывается на работу в правом нижнем углу рисунка (Приложение 4). Работа 
предоставляется в электронном виде в формате JPEG/JPG.

6.2. Критерии оценки работ:
В номинации видеоконкурс чтецов «Поэзия народов мира»

-  знания текста наизусть;
-  эмоциональность и выразительность выступления;
-  артистизм выступающего;

-  внешний вид выступающего.
В номинации конкурс рисунков «Великие сказки мира»

-  соответствие работы теме конкурса;
-  оригинальность раскрытия темы;
-  эстетичность выполнения работы;

-  новизна идеи.
7. Порядок подведения итогов и определения победителей

7.1. Итоги подводятся в день проведения Конкурса — 04.04.2023г. в онлайн форм.) ! ''.
7.2. В соответствии с баллами итоговых протоколов, жюри определяет победителей (1 

место) и призеров (2 и 3 место) в каждой номинации Конкурса.



8. Жюри мероприятии.
8.1. Состав жюри конкурса формируется из специалистов Управления образования 

Артемовского городского округа, методистов Муниципального казенного учреждения 
Артемовского городского округа «Центр обеспечения деятельности системы образования», 
педагогов муниципальных образовательных учреждений Артемовского городского округа, 
специалистов отдела по работе с детьми и молодежью Администрации Артемовского 
городского округа.

8.2. Жюри Конкурса оценивает уровень выступления участников, уровень выполнения 
представленных работ и определяет в каждой номинации и возрастной категории 
победителей и призеров Конкурса.

9. Награждение.

9.1. Победители и призеры номинаций награждаются грамотами Управления 
образования Артемовского городского округа.

9.2. Все участники Конкурса награждаются сертификатами.
9.3. Форма награждения заочная.
9.4. Результаты конкурса и конкурсные материалы победителей публикуются на 

официальном сайте МБДОУ №2



Приложение № 1 
к Положению о проведении 

муниципального творческого 
конкурса для детей ограниченными 
возможностями здоровья 

«Мы можем все!»

НА БЛАНКЕ ОРГАНИЗАЦИИ

Заявка
на участие в муниципальном творческом конкурсе для детей 

с ограниченными возможностями здоровья «Мы можем все!» муниципальных 
образовательных организаций Артёмовского городского округа среди 

воспитанников муниципальных образовательных организаций Артемовского 
городского округа, реализующих программы дошкольного образовании, 

организаций дополнительного образования Артемовского городского округа, 
реализующих дополнительные общеобразовательные программы для дето"- 8

№ ДОУ
(СОШ),
телефон

Фамилия, имя 
участника 

(участников) 
полностью, 

представитель 
семьи

Адрес,
телефон,

e-mail

Номинации,
название
работы

Возраст,
группа
(класс)

Ф. И.О. 
руководители 
(полнот

Д О Л Ж Н О '

«_» ______________20__год

_________________________/______________________
Подпись руководителя 0 0  расшифровка подписи

МП

t



Приложение № 2 
к Положению о проведении 
творческого конкурса для детей 
с ограниченными возможностями 
здоровья «Мы можем все!»

Согласие субъекта на обработку персональных данных
Я,______________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес, номер основного документа, удостоверяющего личность, сведения о дате вы ' i

выдавшем органе)

даю своё согласие Муниципальному бюджетному дошкольному образовательному 
учреждению «Детский сад с приоритетным осуществлением деятельности по реализации 
адаптированных образовательных программ для детей с нарушениями опорно-двигательного 
аппарата № 2» (г. Артемовский район, ул. Красный Луч д. 27а-2) (далее -  Оператор) на 
обработку моих персональных данных на следующих условиях.

1. Даю согласие на обработку как с использованием средств автоматизац” •, так и 
без использования таких средств персональных данных, то есть совершение, в том числе 
следующих действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение * 
(обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, 
удаление, уничтожение.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
-  фамилия, имя, отчество;
-  сведения об основном документе, удостоверяющем личность;
-  год, месяц, дата рождения;
-  образовательное учреждение и его адрес, класс;
-  номер телефона;
-  адрес электронной почты.

3. Согласие даётся с целью участия в конкурсных мероприятиях Оператора.
4. Даю согласие на передачу персональных данных третьим лицам: Министерству 

образования и молодёжной политики Свердловской области, Министерству прог ещения 
Российской Федерации, другим учреждениям и организациям, задействованным в 
достижении целей, для которых дается настоящее согласие, а также получение моих 
персональных данных от указанных третьих лиц.

5. В целях информационного обеспечения согласен на включение в общедоступные 
источники персональных данных следующих персональных данных:

-  фамилия, имя, отчество;
-  год, месяц, дата рождения;
-  образовательное учреждение и его адрес.

6. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных 
законодательством Российской Федерации.

7. Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной
форме.

8. Я могу отозвать настоящее согласие путём направления письменного заявления 
Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку персональных данных, ■ л - ые 
подлежат уничтожению, если отсутствуют иные правовые основания для о ' або .ки, 
установленные законодательством Российской Федерации.

9. Я подтверждаю, что давая согласие, действую по собственной воле.

« » _____________20 г.
/

«



Приложение №3 
к Положению о проведс г 

творческого конкурса дл 
с ограниченными возможг :стими 
здоровья «Мы можем все i»

Форма этикетки

Требования к оформлению этикетки:
Размер 3X1 Осм,
Шрифт - Times New Roman,
Кегль -12, нежирный.

Название учреждения
ФИО и возраст автора
Название работы
Техника исполнения
ФИО руководителя и 
исполнителя конкурсной 
работы



Приложение №6
К приказу Управления образования 
Артемовского городского округа 
от____________ №___________

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса по профориентации 
«Мастерская профессий детского сада» 

среди воспитанников муниципальных дошкольных образовательных 
организаций Артемовского городского округа, реализующих программы до

школьного образования, организаций дополнительного образования Артемов
ского городского округа, реализующих дополнительные общеобразовательные

программы для детей 5-8 лет

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

Муниципального конкурса по профориентации «Мастерская профессий детского сада» 
среди воспитанников дошкольных образовательных учреждений АГО (далее Конкурс).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом 
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
реализуется в целях формирования у дошкольников эмоционального отношения к 
профессиональному миру в доступных видах деятельности и создания модели игровых 
практик, способствующих профориентации детей дошкольного возраста.

1.3. Организаторами Конкурса по профориентации «Мастерская профессий 
детского сада» среди воспитанников дошкольных образовательных учреждений 
Артемовского городского округа, Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 31» (далее МБДОУ № 31).

2. Цель, задачи Конкурса
2.1. Цель проведения Конкурса -  формирование у дошкольников эмоционального 

отношения к профессиональному миру в доступных видах деятельности и создание 
модели игровых практик, способствующих профориентации.

2.2. Задачи Конкурса:
- стимулировать познавательное и речевое развитие;
- формировать представление детей о профессиях взрослых, работающих в 

дошкольном образовательном учреждении;
- формировать у детей представление о процессе профессиональной деятельности, 

о роли труда в жизни человека,
- воспитывать уважение к труду взрослых.
- формировать осознание значимости разных профессий.
- отрабатывать умение выражать свои профессиональные предпочтения в игровой, 

коммуникативной, продуктивной деятельности.

3. Сроки и место проведения
3.1. Конкурс проводится в дистанционном формате.
3.2. Дата проведения 10.04.2023г.
3.3. Место проведения МБДОУ N° 31.



4. Условия участия
4.1. В Конкурсе по профориентации «Мастерская профессий детского сада» 

принимают участие воспитанники дошкольных образовательных учреждений 
Артемовского городского округа в возрасте с 5 до 7 лет.

4.2. К участию в Конкурсе от каждого образовательного учреждения не более 2 
участников.

4.3. Для участия в Конкурсе МДОО подают заявку на участие (Приложение 1) и 
согласие на обработку персональных данных (Приложение 2,3) в срок до 03.04.2023г. на 
адрес электронной почты: art-ek83@mail.ru (заявка в отсканированном виде). Заявки, 
поступившие позже намеченного срока, не принимаются.

4.4. Видео должно быть размещено на YouTube канале в формате HD 1080 до 
07.04.2023г.

4.4.1. На видео нужно указать:
ФИО педагога и участника полностью, место работы, должность, 

квалификационную категорию и тему игровой ситуации;
4.4.2. Видео не должно содержать посторонних шумов.
4.4.3. Обучающее видео должно представлять практический интерес педагогической 

деятельности, соответствовать заявленной теме.
4.4.4. Ссылку видеоролика на конкурс с указанием Ф.И. участника, наименование 

МДОО, номинации, Ф.И.О. педагога, направлять на адрес электронной почты: art- 
ek83@mail.ru до 07.04.2023г.

5. Требования к участникам.
5.1. Для участия в Конкурсе необходимо предоставить видеоролик.
5.1.1. Создание видеоролика.
Общая продолжительность видеозаписи не более 15 минут. Видео условно состоит 

из 2-х частей:
1 часть -  визитная карточка в свободной форме с рассуждением по теме «Почему

мне нравится играть в (с ) .......» (до 2 мин).
2 часть -  выполнение задания участником по выбранной «игровой ситуации» с 

представлением конечного результата (вид со всех сторон). Запись выполнения задания 
проходит в режиме реального времени, в рамках установленного регламента, без 
ускорения, разрезания, вставки кадров.

Процесс приведения игровой зоны в порядок после демонстрации игровой 
ситуации также фиксируется в записи.

В момент выполнения участниками задания на площадке могут находиться 
исключительно участник и волонтеры (для отдельных «игровых ситуаций»). Видео не 
должно содержать посторонних шумов, сигналов, подсказок. Участник может 
оречевлять свои действия (Например: «Сейчас я смешиваю ингредиенты для крема...».

Игровую ситуацию участник создает самостоятельно.
5.2. Конкурс проводится по следующим игровым ситуациям:

1. Игровая ситуация: «Играем в детский сад». Я -  воспитатель. Провожу 
занятие по живописи с группой ребят из 4 человек.

2. Игровая ситуация: «Играем в детский сад. Я - инструктор по физической 
культуре. Провожу комплекс упражнений, направленных на формирование 
здорового образа жизни с группой ребят из 4 человек.

mailto:art-ek83@mail.ru
mailto:art-ek83@mail.ru
mailto:art-ek83@mail.ru




3. Игровая ситуация: «Играем в повара». Я - повар. Хочу приготовить 
полдник «Творожная запеканка».

4. Игровая ситуация: «Играем в детский сад». Я -  логопед. Провожу 
логопедическое занятие на автоматизацию звука «Ш».

5. Игровая ситуация: «Играем в больницу». Я - медицинская сестра. 
Обрабатываю рану с наложением фиксирующей повязки на верхнюю 
конечность.

6. Игровая ситуация: «Играем в детский сад». Я -  музыкальный руководитель. 
Провожу комплекс упражнений на развитие чувства ритма с группой ребят- 
волонтеров из 5 человек.

7. Игровая ситуация: «Играем в детский сад» Я- младший воспитатель. 
Сервирую стол к обеду на 2 персоны.

5.3. Форму (спецодежду) участников обеспечивает ДОО, направившая участника на 
конкурс.

б.Порядок проведения
6.1. Критерии оценивания:

- соответствие заявленной теме Конкурса;
- оригинальность идеи и применение нестандартных творческих решений;
- качество исполнения работы, аккуратность;
- индивидуальность (реализация в работе индивидуальных качеств ребенка);
- качество звукопроизношения на видеосъемке;
-интонационная выразительность.

Критерии оцениваются по 5 бальной шкале.

7. Порядок подведения итогов и определения победителей.
7.1 Итоги подводятся в день проведения Конкурса -  10.04.2023г.
7.2. Определяются победители и призеры в каждой «игровой ситуации» по 

количеству набранных баллов.
7.3. Определяются победители и призёры в каждой номинации по количеству 

набранных баллов:
1 место присуждается участнику, набравшему от 29.1 до 30.0 баллов;
2 место присуждается участнику, набравшему от 28.1 до 29.0 баллов;

3 место присуждается участнику, набравшему от 27.1 до 28.0 баллов.

8. Жюри Конкурса
8.1. Состав жюри формируется из специалистов Управления 
образования Артемовского городского округа.

9. Награждение
9.1. Победители и призеры награждаются грамотами Управления образования 

Артемовского городского округа.
9.2. Всем участникам Конкурса вручаются сертификаты.
9.3. Форма награждения заочная.
9.4. Результаты Конкурса и конкурсные материалы публикуются на 

официальном сайте МБДОУ № 31.



Контакты: Артамонова Екатерина Валерьевна, 
инструктор по физической культуре МБДОУ № 31 
тел.: 8(961)7617680 (WhatsApp), e-mail: art-ek83@mail.ru

*

*

mailto:art-ek83@mail.ru


Приложение 1 
к Положению о проведении 
муниципального конкурса 

«Мастерская профессий 
детского сада»

Заявка
на участие в муниципальном конкурсе по профориентации 

«Мастерская профессий детского сада» 
среди воспитанников муниципальных дошкольных образовательных 

организаций Артемовского городского округа, реализующих программы 
дошкольного образования, организаций дополнительного образования 

Артемовского городского округа, реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы для детей 5-8 лет на апрель 2023года

Образовательная организация
Т елефон__________________
Ф.И.О. ответственного_____

N°
п/п

Фамилия, имя 
участника 
полностью 
(возраст)

Игровая ситуация Ф.И.О.
ответственного 

педагога за 
подготовку 

воспитанника к 
конкурсу 

(полностью)

«_____ »_________ 2023 год

/________________________________ /

подпись руководителя 0 0

ка подписи
расшифров



Приложение № 2
к Положению о проведении муни
ципального конкурса «Мастерская 
профессий детского сада»

Я,
Согласие на обработку персональных данных(на несовершеннолетних)

(фамилия, имя, отчество, адрес, паспорт, серия, номер, кем и когда выдан, статус 
законного представителя несовершеннолетнего -  мать, отец, опекун, попечитель или 
уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение 
социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве 
несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной 
законным представителем)

далее -  (Законный представитель) даю своё согласие Муниципальному бюджет
ному дошкольному образовательному учреждению «Детский сад № 31» (г. Артемов
ский, ул. Тимирязева, 32), (далее -  Оператор) на обработку своих персональных данных 
и персональных данных несовершеннолетнего:

(фамилия, имя, отчество, адрес несовершеннолетнего, свидетельство о рождении или
паспорт: серия, номер, кем и когда выдан)

(далее -  Несовершеннолетний) на следующих условиях.
1. Законный представитель даёт согласие на обработку как с использованием 

средств автоматизации, так и без использования таких средств своих персональныхдан- 
ных и персональных данных Несовершеннолетнего, то есть совершение, в том числе, 
следующих действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, 
удаление, уничтожение.

2. Перечень персональных данных Законного представителя, передаваемых 
Оператору на обработку:

-  фамилия, имя, отчество;
-  адрес;
-  сведения об основном документе, удостоверяющем личность;
-  номер телефона;
-  адрес электронной почты.

3. Перечень персональных данных Несовершеннолетнего, переда- 
ваемыхОператору на обработку:

-  фамилия, имя, отчество;
-  год, месяц, дата рождения;
-  адрес;
-  сведения об основном документе, удостоверяющем личность, или 

свидетельстве о рождении;
-  образовательное учреждение и его адрес;



-  номер телефона;
-  адрес электронной почты.
4. Согласие даётся с целью участия Несовершеннолетнего в мероприятиях 

Оператора.
5. Законный представитель даёт согласие на передачу персональных данных 

Несовершеннолетнего третьим лицам и получение персональных данных Несовер
шеннолетнего от третьих лиц: Министерства образования и молодёжной политики 
Свердловской области, Министерства просвещения Российской Федерации, а также 
других учреждений и организаций, принимающих участие в проведении конкурсных 
мероприятий, для достижения вышеуказанных целей.

6. В целях информационного обеспечения Законный представитель согласен 
на включение в общедоступные источники персональных данных следующих персо
нальных данные Несовершеннолетнего:

-  фамилия, имя, отчество,
-  год, месяц, дата рождения,
-  образовательное учреждение и его адрес.
7. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установлен

ных законодательством Российской Федерации.
8. Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в пись

менной форме.
9. Законный представитель может отозвать настоящее согласие путём 

направления письменного заявления Оператору. В этом случае Оператор прекращает 
обработку персональных данных, которые подлежат уничтожению, еслиотсутствуют 
иные правовые основания для обработки, установленные законодательством Россий
ской Федерации.

10. Законный представитель подтверждает, что, давая согласие, дей
ствует по собственной воле и в интересах Несовершеннолетнего.

«__ »________________ 20____г.

/

(подпись) (инициалы, фамилия)



Приложение № 3 
к Положению о проведении 
муниципальногоконкурса 

«Мастерская профессий 
детского сада» *

Согласие субъекта на обработку персональных данных

Я, (фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес, номер основного документа, 
удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи и выдавшем органе)

даю своё согласие Муниципальному бюджетному дошкольному 
образовательному учреждению «Детский сад № 31» (г. Артемовский, ул. Тимирязева,
32), (далее -  Оператор) на обработку моих персональных данных на следующих 
условиях.

1. Даю согласие на обработку как с использованием средств автоматизации, 
таки без использования таких средств персональных данных, то есть совершение,
в том числе следующих действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 4
уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, бло
кирование, удаление, уничтожение.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обра
ботку:

-  фамилия, имя, отчество;
сведения об основном документе, удостоверяющем личность; 
год, месяц, дата рождения;

-  образовательное учреждение и его адрес; 
номер телефона;
адрес электронной почты.

3. Согласие даётся с целью участия в конкурсных мероприятиях Опера
тора.

4. Даю согласие на передачу персональных данных третьим лицам: Мини
стерству образования и молодёжной политики Свердловской области, Министерству 
просвещения Российской Федерации, другим учреждениями организациям, 
задействованным в достижении целей, для которых дается настоящее согласие, а также 
получение моих персональных данных от указанных третьих лиц.

5. В целях информационного обеспечения согласен на включение 
в общедоступные источники персональных данных следующих персональных данных:

-  фамилия, имя, отчество; 
год, месяц, дата рождения;

-  образовательное учреждение и его адрес.
6. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установ- 

ленныхзаконодательством Российской Федерации.
Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в 

письменной форме.
7. Я могу отозвать настоящее согласие путем направления письменного за

явления Оператору.
В этом случае Оператор прекращает обработку персональных данных, которые * 

подлежат уничтожению, если отсутствуют иные правовые основания для обработки, 
установленные законодательством Российской Федерации.

8



8. Я подтверждаю, что давая согласие, действую по собственной воле. 
«___» ___________ 20__г.

____________________ /

(подпись) (инициалы, фамилия)

4

4

4

9



Приложение № 7
к приказу Управления образования 
Артемовского городского округа 
________________  № ________

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального шашечного турнира, 

среди воспитанников муниципальных образовательных организаций 
Артемовского городского округа, реализующих программы дошкольного 
образования, организаций дополнительного образования Артемовского 

городского округа, реализующих дополнительные общеобразовательные *
программы для детей 5-8 лет

1. Общее положение
1.1. Настоящее положение регламентирует порядок проведения 

муниципального шашечного турнира среди воспитанников муниципальных 
дошкольных образовательных организаций Артёмовского городского округа.

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным Законом 
от 29.12.2012 Nq 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», нормативными 
документами Министерства общего и профессионального образования Свердловской 
области.

1.3. Муниципальный шашечный турнир среди воспитанников 
муниципальных дошкольных образовательных учреждений Артемовского 
городского округа (далее - турнир) проводится в рамках муниципального 
фестиваля детского творчества «Маленькая страна» среди воспитанников * 
дошкольных образовательных организаций Артёмовского городского округа в 
2019-2020 учебном году.

1.4. Организатором турнира является Управление образования Артемовского 
городского округа, ответственным за проведение - МАОУ ДО «ДЮСШ» №25.

2. Цели и задачи турнира:
2.1. Цели турнира:
2.1.1. Создать условия для интеллектуального развития детей дошкольного 

возраста.
2.2. Задачи турнира:
2.2.1. Активизировать мыслительную деятельность, тренировать логическое 

мышление и память, наблюдательность, находчивость, смекалку;
2.2.2. Развивать чувство ответственности и умение решать проблемные ситуации.
2.2.3. Популяризация игры среди детей дошкольного возраста, обеспечение ее k 

доступности.

3. Руководство проведения турнира
3.1. Руководство проведения соревнований осуществляется МАОУ ДО 

«ДЮСШ» №25.
3.2. Непосредственное проведение соревнований возлагается на 

судейскую коллегию, утвержденную приказом МАОУ ДО «ДЮСШ» №25, 
ответственных за проведение соревнований.



4. Ппорядок, сроки и место проведения турнира
4.1. Турнир проводится 22 апреля 2023 года в 10.00 на базе 

Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 
"Детский сад -  Центр развития ребенка №32» по адресу: г. Артемовский, ул. 
Техническая,11.

4.2. Регистрация участников турнира начинается за 20 минут до начала 
турнира.

5. Программа турнира
5.1. Программа турнира включает:
5.1.1. регистрация;
5.1.2. жеребьевка участников;
5.1.3. церемония открытия турнира;
5.1.4. игра;
5.1.5. Награждение победителей и призеров, церемония закрытия 

соревнований.
5.2. Соревнования личные.
5.3. Судейство турнира проводится согласно «Кодекса соревнования по 

шашкам», утвержденным Федерацией шашек Российской Федерации.

6. Участники турнира
6.1. В турнире принимают участие дети в возрасте 6-7 лет муниципальных 

дошкольных образовательных учреждений Артемовского городского округа, 
имеющие соответствующую физическую и техническую подготовку, врачебный 
допуск (Приложение №1).

6.2.0т каждого муниципального дошкольного образовательного 
учреждения Артемовского городского округа принимает участие один ребёнок 
(мальчик или девочка)

6.3. На турнир участники приносят с собой доску и шашки.
6.4. Дети сопровождаются взрослыми - сотрудниками дошкольных 

образовательных учреждений, согласно приказу руководителя.

7. Условия проведения и определение победителей
7.1. Регламент турнира
7.1.1. Турнир проводится согласно «Шашечному Кодексу Российской Федерации»;
7.1.2. Сопровождает участников инструктор по физической культуре или другой 

педагог, назначенный приказом руководителя МДОО;
7.1.3. У каждого участника турнира должен быть бейдж с указанием: фамилии, 

имени участника, № ДОО. Дети и сопровождающие их взрослые должны иметь 
сменную обувь;

7.1.4. Турнир проводится по швейцарской системе -  после двух поражений 
участник выбывает; если результат ничья, то игрок продолжает играть до второго 
поражения.

7.1.5. Победитель определяется по наибольшей сумме набранных очков. При 
равенстве очков у двух и более участников турнира разыгрывают следующую партию;

7.1.6. Подсчёт идёт по схеме: 1 очко -  выигранная партия, 0,5 очков -  ничья, О 
очков -  проигранная партия;



7.1.7. Турнир длится до тех пор, пока не будут выявлены 1,2,3 места 
7.2. Правила игры:
7.2.1. играть начинают белые шашки после розыгрыша;
7.2.2. взялся за шашку -  ходи ею;
7.2.3. опустил руку -  ход сделан;
7.2.4. взятие шашек обязательно;
7.2.5. ходить назад пешкой нельзя;
7.2.6. «рубить» назад пешкой можно;
7.2.7. ходить только по черным клеткам;
7.2.8. «За фук» брать нельзя;
7.2.9. мешать и подсказывать сопернику нельзя;
7.2.10. при положении «2 дамки против 1» после 5 ходов каждому присуждается 

ничья;
7.2.11. при положении «3 дамки против 1» после 10 ходов каждому присуждается 

ничья;
7.2.12. после окончания игры подойти к судейскому столику, зарегистрировать 

результат;
7.2.13. разговаривать во время игры участникам между собой, с воспитателями и 

другими лицами категорически запрещается;
7.2.14. если у участника возникает вопрос, то он поднимает руку и к нему подходит 

судья и разрешает ситуацию;
7.2.15. участники должны расставить шашки и покинуть игровую зону;
7.2.16. Если у участника возникает вопрос, то он поднимает руку и к нему 

подходит судья и разрешает ситуацию;
7.2.17. В игровой зоне могут находиться только участники и судьи.

8. Подведение итогов и награждение
8.1. Участники, занявшие 1, 2 и 3 места турнира награждаются грамотами.
8.2. Все участники соревнований награждаются сертификатами.

СМЕННАЯ ОБУВЬ ОБЯЗАТЕЛЬНА ДЛЯ ВСЕХ УЧАСТНИКОВ И
БОЛЕЛЬЩИКОВ!!!



Приложение №1 
к Положению о проведении 

муниципального шашечного 
турнира

НА БЛАНКЕ ОРГАНИЗАЦИИ

Заявка
в муниципальном шашечном турнире среди воспитанников муниципальных 

образовательных организаций Артемовского городского округа, реализующих 
программы дошкольного образования, организаций дополнительного образования 

Артемовского городского округа, реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы для детей 5-8 лет

№ п/п ФИО Дата рождения 
(число, месяц, 
год)

врач

1

В рач_________________________________________
МП

(подпись) (ФИО)
Руководитель М ДОО_____________

М.П.
Дата «___»_______________ 20___ г.

(подпись) (ФИО)



Приложение № 8
к приказу Управления образования 

Артемовского городского округа 
______________  N°_______

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального конкурса исследовательских работ и творческих 

проектов «Юный исследователь» среди воспитанников муниципальных 
образовательных организаций Артемовского городского округа, реализующих 

программы дошкольного образования, организаций дополнительного образования 
Артемовского городского округа, реализующих дополнительные 

общеобразовательные программы для детей 5-8 лет на апрель 2023 года

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок организации и проведения 

муниципального конкурса исследовательских работ и творческих проектов «Юный 
исследователь» среди детей дошкольных образовательных учреждений Артемовского 
городского округа (далее Конкурс).

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом 
Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», нормативными документами Министерства образования и молодежной 
политики Свердловской области.

1.3. Организаторами конкурса исследовательских работ и творческих проектов 
«Юный исследователь» являются Управление образования Артёмовского городского 
округа, Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский 
сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 
познавательно-речевому направлению развития детей № 5» (далее МАДОУ № 5).

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Цель: выявление и развитие интеллектуально-творческого потенциала 

личности ребенка дошкольного возраста путем совершенствования навыков 
исследовательского поведения и развития исследовательских способностей.

2.2. Задачи:
- поддержка и содействие развитию творческой исследовательской активности детей;
- создание благоприятных условий для реализации возможностей развития 
познавательно- исследовательской деятельности дошкольников;
- стимулирование у дошкольников интереса к фундаментальным и прикладным наукам;
- содействие формированию у детей научной картины мира.

3. Сроки и место проведения
3.1 Дата проведения: 18 апреля 2023 года; время проведения: 10.00 ч.;

3.2 Пакет документов (заявку на участие, согласие на обработку 
персональных данных, ссылка на видео (Yandex диск) или видео в формате MP4 
принимаются до 14 апреля 2023 года (Приложение) на электронный адрес МАДОУ №5 
det_sad_5@mail.ru (с пометкой «На конкурс № ДОУ»)

mailto:det_sad_5@mail.ru


Огромная просьба съемку вести качественно, чтобы членам жюри было хорошо 
видно!

4. Условия участия
4.1 В Конкурсе принимают участие воспитанники дошкольных образовательных 

учреждений Артёмовского городского округа в возрасте от 4 до 7 лет, по возрастным 
группам:
от 4 до 5 лет-средняя; 
от 5 до 6 лет-старшая; 
от 6 до 7 лет-подготовительная.

4.2. К участию в Конкурсе от каждого образовательного учреждения допускаются 
как индивидуальные участники, так и творческие коллективы.

4.3. Конкурс проводится по 4 направлениям:
1. «Путешествие по карте»
2. «Путешествие по реке времени»
3. «Детское экспериментирование»
4. «Коллекционирование»

5. Требования к участникам
5.1. Рекомендуется в представлении отразить следующее:

S  Мотив выбора темы исследования и значимость исследования или проекта для 
окружающих.

S  Цель работы и то, какие задачи решал автор.
S  Как проводилось исследование (какими методами автор пользовался, какие 

средства были задействованы в его работе).
S  Что получилось в результате.
5.2 Один автор или авторский коллектив (не более 5 человек) может представить
только одну работу.
5.3. Регламент выступления-до 12 минут. Выступление может сопровождаться 

презентацией, могут быть использованы другие способы графического отражения 
результатов исследования или творческого проекта.

6. Порядок проведения
Конкурс проводится на базе МАДОУ № 5 в заочном формате по адресу п. Буланаш, 

ул. Машиностроителей, д.2;

7. Порядок подведения итогов и определения победителей.
7.1. Индивидуальные и коллективные работы оцениваются отдельно
7.2. Итоги подводятся по критериям, 5-бальная шкала, максимальное количество

за конкурс 30 баллов. 
7.3. Критерии

№
п/п

Критерии 0-1 балл 2-3 балла 4-5 баллов



1 Оформление
демонстраци
онного
материала

Низкое качество 
оформления 
демонстрационн 
ого материала

Демонстрационный 
материал хорошо 
оформлен, но 
используется только один 
источник демонстрации

Демонстрационный 
материал оформлен на 
высоком уровне, 
используется несколько 
источников 
демонстрации.

2 Качество
доклада

Докладчиком 
(докладчиками) 
представлен 
заученный текст

Докладчик (докладчики) 
рассказывает(ют) о 
проделанной работе, но 
не передают суть 
исследования

Докладчиком(ми) 
передана суть 
исследования, свободно 
ориентируется в темы 
исследования

3 Актуальност 
ь работы

Представленный вопрос 
является актуальным в 
данное время или для 
данного возрастного 
периода

В работе обоснована 
актуальность вопроса в 
данное время и для 
данного возрастного 
период.

4 Качество
исследования

При подготовке проекта 
ребенку (детям) не 
пришлось проводить 
исследование (получал 
готовые знания из разных 
источников)

Ребенок(дети) делает(ют) 
собственные открытия, 
проводя исследование

5 Этапы 
работы над 
проектом

В работе нет 
или плохо 
просматриваете 
я структура.

В работе отсутствуют 
один или несколько 
основных разделов

Работа структурирована 
(актуальность, проблема, 
задачи, план реализации, 
роли детей и взрослых, 
результаты)

6 Практическа 
я значимость

Работа используется в 
ДОО при освоении ООП 
ДО или дополнительных 
образовательных 
программ.

Работа может 
заинтересовать педагогов 
других ДОО.

7.4. Просмотр работ конкурса жюри в течение 5 рабочих дней.
7.5. Подведение итогов 24 апреля 2023 г.
7.6.

8. Жюри
Состав жюри формируется из специалистов Управления образования 

Артёмовского городского округа, педагогов муниципальных образовательных 
учреждений Артёмовского городского округа.

9. Награждение
9.1. Победители и призёры четырех предметных направлений и трех возрастных 
групп награждаются грамотами, всем участникам вручаются сертификаты. 
Награждение заочное.



10. Краткое описание направлений

I. «Путешествие по карте»
Данное направление предполагает формирование у детей представлений о 

пространстве и пространственных отношениях (о сторонах и частях света, места на карте 
мира родной страны).

Цель -  создать условия для развития у дошкольников естественно-научных 
представлений об окружающем мире, формирования его целостной картины. Варианты 
тем могут быть такими: «Поверхность Земли и стороны света», «Северные земли и их 
обитатели», «Часть света -  Африка (вечное лето)», «Часть света -  Антарктида (вечная 
зима)», «Часть света -  Европа (Азия, Австралия, Америка)», «Наша страна Россия», 
«Океаны и их обитатели (подводный мир)».

II. «Путешествие по реке времени»
Данное направление предполагает формирование у детей представлений о времени 

и временных отношениях (о понятии «историческое время»: дети на примерах 
материальных объектов цивилизации узнают, что такое прошлое и настоящее), как одна 
из форм познавательно-исследовательской деятельности детей старшего дошкольного 
возраста.

Цель -  создать в воображении дошкольников целостные образы из истории 
человечества через «метки»-символы материальной цивилизации.
Варианты тем могут быть такими: «История танца», «История обуви», «История семьи», 
«Настоящее и прошлое человечества», «История жилища и бытоустройства», «История 
огня (освещение и тепло)», «История сухопутного транспорта», «История мореплавания 
и воздухоплавания», «История письменности (книгопечатание)», «История 
коммуникации (почта)», «История профессий», «История одежды» и др.

Отправной момент исследования -  реальные или смоделированные события.
III. «Детское экспериментирование»
Данное направление предусматривает активную деятельность детей по изменению 

исследуемых объектов. Она направлена на развитие у дошкольников любознательности, 
познавательной активности, стремления самостоятельно находить решение проблем.

Дети любят разные виды экспериментов (например, мыслительный: он 
подразумевает действия в уме). Но самые интересные эксперименты -  опыты с 
настоящими предметами и их свойствами (водой, льдом, снегом, воздухом и т. д.), 
которые помогают ребенку понять существенные признаки неживой природы, 
растительного мира и т. д.

IV. «Коллекционирование»
Кто из детей не любит собирать камушки, листики, магнитики, фантики, куклы, 

машинки, открытки, салфетки, даже то, что взрослые считают мусором! 
Коллекционирование -  одно из древнейших увлечений. Оно представляет собой 
собирание предметов, не имеющих прямого практического использования, но 
способствующих размышлению.

Коллекционированием реальных объектов дети занимаются в ходе режимных 
моментов и НОД. Собирая коллекцию, они хотят узнать, как можно больше о своих 
экспонатах.



Достоинство коллекционирования- интегрированность, т. е. связь с занятиями по 
формированию элементарных математических представлений, познанием окружающего 
мира, экологическим воспитанием, сенсорным развитием.

Данное направление побуждает ребенка к поисково-исследовательской 
деятельности. Объектами для нее становятся все предметы окружающей 
действительности, которые он может познавать, оперируя различными средствами. Это 
важно для формирования интеллектуальной компетентности, креативности, 
самостоятельности, умения работать в паре и малой группе.

11. Ответственный за проведение Конкурса «Юный исследователь»
Попел Ольга Алексеевна, старший воспитатель МАДОУ № 5, телефон 

8(34363)5-56-70, 89068116119



Приложение № 1 к Положению о 
проведении муниципального конкурса 
исследовательских работ и творческих 
проектов «Юный исследователь»

На бланке организации

Заявка
на участие в муниципальном конкурсе исследовательских работ и творческих 

проектов «Юный исследователь» среди воспитанников муниципальных 
образовательных организаций Артемовского городского округа, реализующих 

программы дошкольного образования, организаций дополнительного образования 
Артемовского городского округа, реализующих дополнительные 

общеобразовательные программы для детей 5-8 лет
Учреждение________
Контактный телефон _  
Ф.И.О. ответственного
N°
п/п

Фамилия, имя 
участника 

(участников) 
полностью

Возраст
участника

(участников)

Название
исследовательской 

работы или 
творческого 

проекта

Ф.И.О. научного 
руководителя 
(полностью)

1.



Приложение № 2 к Положению о 
проведении муниципального конкурса 
исследовательских работ и творческих 
проектов «Юный исследователь»

Я,

Согласие на обработку персональных данных 
(на несовершеннолетних)

(фамилия, имя, отчество, адрес, паспорт, серия, номер, кем и когда выдан, статус 
законного представителя несовершеннолетнего -  мать, отец, опекун, попечитель или 
уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение 
социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве 
несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной 
законным представителем)далее -  (Законный представитель) даю своё согласие 
Муниципальному автономному дошкольному образовательному учреждению «Детский 
сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 
познавательно-речевому направлению развития детей N° 5» (МАДОУ № 5) (623794 
Свердловская область, Артёмовский район, п. Буланаш, ул. Машиностроителей ,2) 
(далее -  Оператор) на обработку своих персональных данных и персональных данных 
несовершеннолетнего:

(фамилия, имя, отчество, адрес несовершеннолетнего, свидетельство о рождении или 
паспорт: серия, номер, кем и когда выдан) (далее -  Несовершеннолетний) на следующих 
условиях.
1. Законный представитель даёт согласие на обработку как с использованием средств 
автоматизации, так и без использования таких средств своих персональных данных и 
персональных данных Несовершеннолетнего, то есть совершение, в том числе, 
следующих действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, 
удаление, уничтожение.
2. Перечень персональных данных Законного представителя, передаваемых 
Оператору на обработку:
фамилия, имя, отчество; адрес; сведения об основном документе, удостоверяющем 
личность; номер телефона;



адрес электронной почты.
3. Перечень персональных данных Несовершеннолетнего, передаваемых Оператору 
на обработку:
фамилия, имя, отчество; год, месяц, дата рождения; адрес; сведения об основном 
документе, удостоверяющем личность, или свидетельстве о рождении; образовательное 
учреждение и его адрес, класс; номер телефона; адрес электронной почты.
4. Согласие даётся с целью участия Несовершеннолетнего в мероприятиях 
Оператора.
5. Законный представитель даёт согласие на передачу персональных данных 
Несовершеннолетнего третьим лицам и получение персональных данных 
Несовершеннолетнего от третьих лиц: Министерства образования и молодёжной 
политики Свердловской области, Министерства просвещения Российской Федерации, а 
также других учреждений и организаций, принимающих участие в проведении 
конкурсных мероприятий, для достижения вышеуказанных целей.
6. В целях информационного обеспечения Законный представитель согласен на 
включение в общедоступные источники персональных данных следующих персональных 
данные Несовершеннолетнего:
фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата рождения, образовательное учреждение и его 
адрес.
7. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных 
законодательством Российской Федерации.
8. Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной 
форме.
9. Законный представитель может отозвать настоящее согласие путём направления 
письменного заявления Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку 
персональных данных, которые подлежат уничтожению, если отсутствуют иные 
правовые основания для обработки, установленные законодательством Российской 
Федерации.
10. Законный представитель подтверждает, что, давая согласие, действует по 
собственной воле и в интересах Несовершеннолетнего.

«___»________________20____ г.
(подпись) (инициалы, фамилия)



Приложение № 3 к Положению о 
проведении муниципального конкурса 
исследовательских работ и творческих 
проектов «Юный исследователь»

Согласие субъекта на обработку персональных данных 
Я,_________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес, номер основного документа, 
удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи и выдавшем органе)даю своё 
согласие Муниципальному автономному дошкольному образовательному учреждению 
«Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 
познавательно-речевому направлению развития детей № 5» (МАДОУ № 5) (623794 
Свердловская область, Артёмовский район, п. Буланаш, ул. Машиностроителей ,2) (далее 
-  Оператор) на обработку моих персональных данных на следующих условиях.
1. Даю согласие на обработку как с использованием средств автоматизации, так и без 
использования таких средств персональных данных, то есть совершение, в том числе 
следующих действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, 
удаление, уничтожение.
2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку: 
фамилия, имя, отчество; сведения об основном документе, удостоверяющем личность; 
год, месяц, дата рождения; образовательное учреждение и его адрес, класс; номер 
телефона; адрес электронной почты.
3. Согласие даётся с целью участия в конкурсных мероприятиях Оператора.
4. Даю согласие на передачу персональных данных третьим лицам: Министерству 
образования и молодёжной политики Свердловской области, Министерству просвещения 
Российской Федерации, другим учреждениям и организациям, задействованным в 
достижении целей, для которых дается настоящее согласие, а также получение моих 
персональных данных от указанных третьих лиц.
5. В целях информационного обеспечения согласен на включение в общедоступные 
источники персональных данных следующих персональных данных: фамилия, имя, 
отчество; год, месяц, дата рождения; образовательное учреждение и его адрес.
6. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных 
законодательством Российской Федерации.
7. Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной 
форме.
8. Я могу отозвать настоящее согласие путём направления письменного заявления 
Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку персональных данных, 
которые подлежат уничтожению, если отсутствуют иные правовые основания для 
обработки, установленные законодательством Российской Федерации.
9. Я подтверждаю, что, давая согласие, действую по собственной воле.
« 23»_________________20 г


